
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П о с т а н о в л е н и е 

 

                             от 26 января 1995 г. N 81 

                                     г. Москва 

 

 

               О государственной поддержке социально-экономического 

                   развития Республики Адыгея в 1995-2000 годах 

 

             В целях  преодоления  значительного  отставания  в  социальном 

        развитии,   устранения   крайне   неблагоприятной  экологической  и 

        эпидемиологической    ситуации,    решения    неотложных    проблем 

        стабилизации  экономики  Республики Адыгея Правительство Российской 

        Федерации  п о с т а н о в л я е т : 

             1. Отметить   неудовлетворительное   выполнение   федеральными 

        органами  исполнительной   власти   Указа   Президента   Российской 

        Федерации  от 10 февраля 1993 г.  N 207 "О мерах по государственной 

        поддержке экономического и социального развития  Республики  Адыгея 

        на 1993-1995 годы". 

             2. Министерству экономики Российской Федерации и  Министерству 

        финансов Российской Федерации предусматривать выделение в 1995-2000 

        годах Республике Адыгея лимитов капитальных вложений и ассигнований 

        на  их финансирование в объеме 51,4 млн. рублей ежегодно (в базовых 

        ценах 1991 года) на ликвидацию негативных  последствий  воздействия 

        Краснодарского  водохранилища,  и  в  первую очередь на обеспечение 

        жильем переселенцев из зоны затопления,  восстановление разрушенных 

        домов,  строительство  объектов  жилищно-коммунального назначения и 

        решение других неотложных мер в соответствии с федеральной  целевой 

        программой    "Защита   и   обустройство   населенных   пунктов   и 

        сельскохозяйственных    угодий,    подвергшихся     разрушительному 

        воздействию     Краснодарского     водохранилища",     утвержденной 

        постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 1994 г. 

        N 496. 

             3. Министерству экономики Российской  Федерации,  Министерству 

        финансов  Российской Федерации и Министерству сельского хозяйства и 

        продовольствия Российской Федерации выделять в 1995-1997 годах  для 

        обеспечения  ввода  в действие объектов высокой степени готовности, 

        дающих быструю экономическую отдачу,  развития  важнейших  отраслей 

        народного     хозяйства     в    целях    преодоления    отставания 

        социально-экономического      развития      Республики       Адыгея 

        централизованные   капитальные   вложения   и  ассигнования  на  их 

        финансирование в объеме 29,6 млн. рублей ежегодно (в базовых  ценах 

        1991  года)  согласно  приложению  N  1  и инвестиционные кредиты в 

        объеме  4,4  млн. рублей  (в базовых  ценах  1991  года)   согласно 

        приложению N 2. 

             4. Министерству экономики Российской Федерации и  Министерству 

        финансов  Российской  Федерации  выделять  Правительству Республики 

        Адыгея в 1995-1996 годах централизованные  капитальные  вложения  и 

        ассигнования  на их финансирование в объеме 17 млн. рублей ежегодно 

        (в базовых ценах 1991 года)  на  устранение  аварийной  ситуации  в 

        водопроводно-канализационном  и  теплоэнергетическом  хозяйствах  и 

        улучшение    санитарно-эпидемиологической    обстановки     столицы 

        Республики Адыгея г. Майкопа. 

             5. Министерству финансов Российской Федерации  и  Министерству 

        сельского   хозяйства   и   продовольствия   Российской   Федерации 

        обеспечить  в   первоочередном   порядке   погашение   кредиторской 

        задолженности   по   финансированию   централизованных  капитальных 

        вложений, которые были предусмотрены на 1994 год Республике Адыгея. 

             6. Министерству  транспорта  Российской Федерации обеспечить в 

        первом полугодии 1995  г.  завершение  разработки  проектно-сметной 




        документации на реконструкцию и развитие аэропорта Майкоп. 

             Министерству экономики  Российской  Федерации  и  Министерству 

        финансов  Российской  Федерации  обеспечить  выделение  в 1995-1997 

        годах Правительству Республики Адыгея централизованных  капитальных 

        вложений  и ассигнований на их финансирование с целью реконструкции 

        и   развития   аэропорта   Майкоп   в   объемах,    предусмотренных 

        проектно-сметной документацией. 

             Министерству финансов  Российской  Федерации  обеспечить  в  I 

        квартале  1995  г.  финансирование  выполненных в 1994 году работ в 

        соответствии с инвестиционной программой в сумме   2,2 млрд. рублей 

        (с учетом инфляционных процессов). 

             7. Министерству экономики Российской  Федерации,  Министерству 

        финансов  Российской Федерации,  Министерству сельского хозяйства и 

        продовольствия Российской Федерации и  другим  федеральным  органам 

        исполнительной      власти      предусматривать     государственные 

        централизованные  капитальные  вложения  и   ассигнования   на   их 

        финансирование    в   1995   году   и   при   подготовке   проектов 

        государственных инвестиционных программ и федерального  бюджета  на 

        1996-1997  годы  в  целях  обеспечения  выполнения Указа Президента 

        Российской Федерации от 10 февраля  1993  г.  N  207  "О  мерах  по 

        государственной  поддержке  экономического  и  социального развития 

        Республики Адыгея" на 1993-1995 годы в объемах согласно  приложению 

        N 3. 

             8. Министерству  внешних   экономических   связей   Российской 

        Федерации,   Государственному   таможенному   комитету   Российской 

        Федерации,   Министерству   экономики   Российской   Федерации    и 

        Министерству  финансов  Российской Федерации подготовить и внести в 

        Правительство Российской  Федерации  предложения,  согласованные  с 

        Кабинетом   Министров   -   Правительством  Республики  Адыгея,  об 

        организации свободной экономической зоны на  территории  Республики 

        Адыгея. 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 

             __________________________ 

 

 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 

             к постановлению Правительства 

             Российской Федерации 

             от 26 января 1995 г. 

             N 81 

 

 

                                     ПЕРЕЧЕНЬ 

 

         важнейших объектов высокой степени готовности Республики Адыгея, 

            финансируемых за счет централизованных капитальных вложений 

                                 в 1995-1997 годах 

 

                                      (млн. рублей в базовых ценах 1991 года) 

+----------------------------------------------------------------------------+ 

¦                         ¦         ¦ Вводи- ¦Об-  ¦Остаток ¦Объем капиталь- ¦ 

¦                         ¦         ¦ мая в  ¦щая  ¦сметной ¦ных вложений    ¦ 

¦                         ¦ Единица ¦ дейст- ¦смет-¦стоимо- +----------------¦ 

¦                         ¦измерения¦ вие    ¦ная  ¦сти   на¦1995¦ 1996¦ 1997¦ 

¦                         ¦         ¦ мощ-   ¦стои-¦1 января¦ год¦  год¦  год¦ 

¦                         ¦         ¦ ность  ¦мость¦ 1995 г.¦    ¦     ¦     ¦ 

+----------------------------------------------------------------------------+ 

 Окончание строительства: 

 




 республиканского дома     куб. м      59,9   16,28    4,6    4,6   -     - 

 связи 

 

 кабельной линии связи     тыс. кана-   1,5 

 Майкоп - Краснодар        лов связи 

 

 Завершение строительства  млн.        20      4,81    1,33   1,33  -     - 

 офсетного цеха поли-      краско- 

 графического объеди-      оттисков 

 нения "Адыгея" 

 

 Завершение реконструк-    тыс.редук    8      5,54    1,72   1,72  -      - 

 ции        Майкопского    торов в 

 редукторного завода       год 

 

 Ввод новых мощностей по   млн. кв. м  80      3,27    1,51   1,51  -      - 

 производству  гофро-       в год 

 продукции на майкопском 

 заводе "Картонтара" 

 

 Завершение строительства  тыс. кв. м  120      8,3    1,8     1,8    -    - 

 учебного корпуса 

 Адыгейского государ- 

 ственного университета 

 

 Завершение строительства  тонн муки   50      5,6    1       1      -    - 

 межхозяйственного          в смену 

 агрокомплекса  по  пере- 

 работке зерна  на хуторе 

 Тамбовский 

 

 Завершение строительства  тыс.голов 1000      2,9    0,7     0,7    -     - 

 цеха убоя птицы на 

 птицефабрике 

 "Майкопская" 

 

 Завершение строительства     -"-    1000      3,8    1,6     1,6    -     - 

 цеха   убоя   птицы   на 

 птицефабрике 

 "Теучежская" 

 

 Завершение строительства     -"-    1000      3,3    1,5     1,5    -     - 

 цеха   убоя   птицы   на 

 птицефабрике 

 "Красногвардейская" 

 

 Завершение строительства  тонн        22      2,4    1,6     1,6    -     - 

 межхозяйственного         комби- 

 комбикормового  завода в  кормов в 

 ауле Блечепсин            смену 

 

 Реконструкция  аварийных  тыс. усл. б. 10000  3,5    1,4     1,4    -     - 

 консервных цехов N 1 и 2  консервов 

 на  консервном комбинате 

 "Адыгейский" 

 

                                                                                    3. 

 

 Реконструкция комбината   тонн в     5000     6,2    2       2     -     - 

 со строительством цеха    год 

 детского      молочного 

 питания  на пищекомби- 

 нате "Понежукайский" 




 

 Завершение реконструк-    тыс. дал    500     1,85   0,74   0,74   -     - 

 ции цеха по производству  в год 

 алкогольных напитков с 

 доведением мощности до 

 2,5 тыс.дал в смену в 

 фирме "Пищеком" в 

 поселке Тульский 

 

 Завершение строительства  тонн в       18     2,2    0,2    0,2    -     - 

 мясожирового цеха на      смену 

 мясокомбинате 

 "Майкопский" 

 

 Реконструкция холодиль-   тонн в      500     2,2    0,2    0,2    -     - 

 ной станции с доведением  год 

 мощности до 420 тыс. 

 ккал/час на Гиагинском 

 дрожжевом заводе 

 

 Завершение строительства  тонн в        6     4,3    1,2    1,2    -     - 

 цеха глубокой перера-     сутки 

 ботки молока на 

 пищекомбинате 

 "Красногвардейский" 

 Строительство цеха по     тыс. тонн    20    33,7   15,4    4,5    5,8   5,1 

 первичной переработке     в год 

 какао-бобов на конди- 

 терской фабрике 

 "Майкопская" 

 

  Завершение строительства    дал в    2400     0,2     0,1     -   0,1    - 

 цеха по розливу минераль-   смену 

 ной воды на станции 

 технического обслужива- 

 ния "Адыгейская" в 

 г. Майкопе 

 

 Завершение строительства    дал      2000     0,64    0,5     -   0,5     - 

 цеха по добыче и розливу    в смену 

 минеральной воды в 

 агрофирме "Адыгейская" 

 

 Завершение строительства    тыс. дал  400     1,5     1       -   1       - 

 комплекса по переработке    в год 

 плодов     в     станице 

 Абадзехская 

 

 Строительство   швейного    млн. руб- 900    18,6    10,6     -   4,2   6,4 

 цеха в г. Адыгейске         лей в год 

 

 Завершение строительства    км         40    21,4    10,6     -   5,6   5 

 автодороги к высо- 

 когорным пастбищам 

 Лаго-Наки 

 

 Строительство противо-      коек      120     8,1     7,8     2   3,2   2,6 

 туберкулезного              посеще-   600 

 диспансера в г. Майкопе     ний в 

                             смену 

 

 Завершение строительства    мест      300      4,8     3,9     -   1,7  2,2 

 дома-интерната для 




 престарелых в г. Майкопе 

 

 Строительство дома-         мест      160      8       8       -   3,3  4,7 

 интерната для детей-сирот 

 в г. Майкопе 

 

 Завершение строительства    мест      600    12      6,7     -    3,7    3 

 гостиницы "Турист" в 

 г. Майкопе 

 

 Завершение строительства    мест      500     1,79   1,1     -    0,5    0,6 

 киноконцертного  зала  в 

 г. Майкопе 

 

 Итого                                                       29,6  29,6  29,6 

 

 

                                   ____________ 

 

 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 

             к постановлению Правительства 

             Российской Федерации 

             от 26 января 1995 г. 

             N 81 

 

 

 

                                     ПЕРЕЧЕНЬ 

 

                   важнейших объектов, строительство, расширение 

                        и реконструкция которых в 1995 году 

                   финансируется за счет инвестиционного кредита 

 

                                    (млн. рублей в базовых ценах 1991 года) 

         +------------------------------------------------------------------+ 

         ¦                       ¦Единица¦Вводи-¦ Общая ¦Остаток  ¦ Объем   ¦ 

         ¦                       ¦ изме- ¦мая в ¦сметная¦сметной  ¦кредита  ¦ 

         ¦                       ¦ рения ¦дейст-¦ стои- ¦стоимости¦  на     ¦ 

         ¦                       ¦       ¦вие   ¦ мость ¦   на    ¦1995 год ¦ 

         ¦                       ¦       ¦мощ-  ¦       ¦1 января ¦         ¦ 

         ¦                       ¦       ¦ность ¦       ¦ 1995 г. ¦         ¦ 

         +------------------------------------------------------------------+ 

         Реконструкция   цехов   в 

         агрофирме  "Лаго-Наки" 

         по производству: 

 

         хлебобулочных изделий      тонн в   1,5   0,32      0,21     0,21 

                                    сутки 

         муки                       -"-      1 

 

         Завершение строитель-      тонн в   3     0,36      0,22     0,22 

         ства цеха колбасных        смену 

         изделий в агропромыш- 

         ленной фирме "САХ" 

 

         Расширение    цехов    на 

         молкомбинате        "Ады- 

         гейский" по производству: 

 

         цельномолочной про-          -"-   100       1,5      0,41    0,41 

         дукции 




         мороженого                   -"-     4 

 

         Расширение цеха по           -"-     6       0,86     0,57    0,57 

         производству мороженого 

         в акционерном обществе 

         "Юр-Ан" 

 

         Расширение  цеха по     тыс. дал 400     0,5     0,38       0,38 

         производству соков в 

         плодовом совхозе 

         Абадзехский 

 

         Реконструкция цеха по     тонн в   3     0,48    0,26       0,26 

         производству муки в ТОО   сутки 

         "Игнатьевское" 

 

         Завершение строительства  тыс.    23     0,43    0,15       0,15 

         фермы для содержания      голов 

         гусей в фирме "Кубань - 

         Союз - Адыгея" 

 

         Расширение мощности по    тонн   200     0,27    0,11       0,11 

         производству мяса птицы 

         в сельхозпредприятии 

         "Лаба" 

 

         Расширение цеха по        тонн в  50     1,66    0,26       0,26 

         производству муки в       сутки 

         ассоциации крестьянских 

         хозяйств им. Мичурина 

 

         Реконструкция цеха по      -"-    25     1,1     0,38       0,38 

         переработке плодов в 

         совхозе им. Хакурате 

 

         Завершение строительства  тонн   100     0,44    0,3        0,3 

         цеха по производству 

         экстрактов из пряно- 

         ароматического сырья в 

         ТОО "Зара" 

 

         Завершение строительства  тыс.    12     0,4     0,22       0,22 

         инкубатора на птицефаб-   штук 

         рике "Родниковская"       яиц 

         Реконструкция производ- млн. кв. м 80     3,27     0,4        0,4 

         ства по выпуску 

         гофропродукции на 

         майкопском заводе 

         "Картонтара" 

 

         Завершение строительства 

         нефтебазы в пос. Энем                                         0,54 

 

              Итого                                                    4,41 

 

 

                                   ____________ 

 

 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 

             к постановлению Правительства 

             Российской Федерации 




             от 26 января 1995 г. 

             N 81 

 

 

 

              Государственные централизованные капитальные вложения, 

                 направляемые на социально-экономическое развитие 

                        Республики Адыгея в 1995-1997 годах 

 

                                     (млн. рублей в базовых ценах 1991 года) 

        _____________________________________________________________________ 

                                          ¦ 1995 год   1996 год   1997 год  ¦ 

        _____________________________________________________________________ 

        Развитие сельскохозяйственного         12,4      12,4       12,4 

        производства, социальной сферы села 

 

        Строительство и реконструкция          21,7      22,2       22,2 

        объектов пищевой и перерабатывающей 

        промышленности, в том числе завода 

        по производству пектина в 

        г. Майкопе 

 

        Всего по агропромышленному комплексу   34,1      34,6       34,6 

 

        Строительство жилья и социальной       24,3      24,3       24,3 

        сферы в городах и поселках 

        городского типа 

 

        Развитие средств связи                  3,1       6,7        6,4 

 

        Развитие науки и образования,          20        20         20 

        подготовка национальных кадров 

 

        Развитие республиканского               5         5          5 

        телевидения 

 

        Развитие и укрепление                   1,9       2,4        2,6 

        полиграфической   базы 

 

        Развитие народных промыслов и           3         3          3 

        ремесел 

 

        Развитие базы туризма,                 10        10         10 

        физической культуры и спорта 

 

 

             Примечание. Объемы      государственных       централизованных 

        капитальных  вложений  могут быть уточнены при разработке прогнозов 

        социально-экономического развития на соответствующие годы (с учетом 

        инфляции). 

 

 

                                    __________ 


        


